
Studie Revitalizace návsi v Čechovicích
08/2022



Revitalizace návsi v Čechovicích

• Čechovice – místní část Prostějova, západ
• Konstantní nárůst obyvatel, v roce 2011 zde bylo 1496 

obyvatel
• Čechovicemi protéká Čechovický náhon, který je dnes zčásti 

zatrubněný

Lokalita

Přírodní charakteristika: 
• Nadmořská výška: 240 m n. m.
• Klimatický region: T2 – průměrná teplota 8-9 C; srážek 550-700 mm; 

počet dní s teplotou prům. 10 C a více: 160-70
• Vegetační stupeň: 2 – bukodubový
• Přirozená potenciální vegetace: černýšová dubohabřina (převaha 

dub letní, dub zimní, habr obecný, javor babyka, lípa srdčitá)
• Pedologická charakteristika: černozem modální
• Geologická charakteristika: spraše a sprašové hlíny



Historie

• První zmínka z roku 1325
• Název Čechovice pravděpodobně od rodu Čechovských
• 1960 Čechovice sjednoceny s Domamyslicemi (název Čechovice-Domamyslice)
• Od roku 1976 Čechovice součástí Prostějova

Mapa stabilního katastru, pol. 19. století Letecký snímek, 50. léta 20. století Letecký snímek současnost

Mlýnský náhon Kaple sv. Anny Ovocný sad

Revitalizace návsi v Čechovicích



Historie
• Kaple sv. Anny – 19. století, kulturní 

památka ČR
• Kříž
• Barokní socha sv. Jana Nepomuckého
• Památník obětem 1SV

Ovocné dřeviny

Otevřený pohled na kapli sv. Anny

Otevřený pohled na kapli sv. Anny

Revitalizace návsi v Čechovicích



Územní plán

• Plochy veřejného prostranství (šedá)

• Plochy smíšené obytné (červená)

• Plochy občanského vybavení –
tělovýchovná sportovní zařízení (OS) 
(žlutá)

• Plochy rekreace na plochách přírodního 
charakteru (RN) (světle zelená)

• Pochy veřejných prostranství – veřejná 
zeleň (tmavě zelená)

Revitalizace návsi v Čechovicích



Hodnoty lokality
• Kaple sv. Anny
• Pomník, sochy svatých 
• Vesnický charakter zástavby
• Ovocné stromy
• Stávající vegetace

Revitalizace návsi v Čechovicích



Problémy lokality
• Náves má mít pobytovou funkci. Parkování a odpadové hospodářství degraduje hodnotu místa.

Revitalizace návsi v Čechovicích



Problémy lokality
• Doprava - parkování

Revitalizace návsi v Čechovicích



Problémy lokality
• Nevhodná vegetace

Keře, které dělají prostranství 
nepřehledné

Nevhodný výběr taxonu (příliš velké 
stromy, utlačují stavbu)

Nevhodný výběr taxonu (příliš velké 
stromy, utlačují stavbu)

Revitalizace návsi v Čechovicích



SWOT

SILNÉ
• Centrum obce
• Zachovalá urbanistická struktura
• Historie
• Kaple sv. Anny, kříž, socha sv. Jana Nepomuckého, 

pomník obětem 1SV
• Vzrostlé stromy, přítomnost venkovských druhů –

třešně, hrušně, lípy, ořešáky

PŘÍLEŽITOSTI
• Znovuobnovení návsi jako místa setkávání
• Vytvoření veřejného prostranství pro všechny věkové 

kategorie – klidné místa k odpočinku, dětské hřiště
• Řešení dopravy – parkování, zklidnění dopravy
• Sjednocení technických materiálů – povrchy, mobiliář
• Vodní prvek – připomínka mlýnského náhona
• Vytvoření veřejného prostranství kolem kaple za 

účelem konání obřadů (křty, svatby, pohřby, hody…)

SLABÉ
• Nekoncepční výsadba zeleně
• Zastoupení dřevin – exotické druhy dřevin, které 

nerespektují venkovský chrakter
• Údržba zeleně - přerostlé a přestárlé keře
• Parkování – jasně nedefinované plochy, kde se smí stát
• Různorodost materiálů a povrchů
• Nedostatek vybavenosti pro trávení volného času
• Nedostatečně reprezentativní prostory kolem kaple
• Popelnice a poštovní boxy na cenném prostranství 

návsi

HROZBY
• Rozpad urbanistické struktury
• Narušení venkovského rázu – rekonstrukce budov, 

nová výstavby, zeleň, materiály atd.
• Upřednostnění automobilové dopravy před 

pobytovou funkcí

Revitalizace návsi v Čechovicích



Návrh
Revitalizace návsi v Čechovicích



Návrhový koncept

Piazzeta s motivem 
bývalého potoka 
(koncerty, tržiště…)

Ovocný sad

Parkovací stání

Parkovací stání

Předprostor kolem kaple sv. Anny

Přírodní dětské hřiště

Centrální pobytový prostor s habry a záhony růží

„Bosco“ z okrasných hrušní
na nároží s posezením

Pobytové nároží s vodním 
prvkem - kašnou

Travnaté plochy s ovocnými stromy (slivoně, 
hrušně, třešně)

Vyvýšený práh

Vyvýšený práh Vyvýšený práh

Revitalizace návsi v Čechovicích



Návrh

Revitalizace návsi v Čechovicích



Návrh – centrální prostor

Revitalizace návsi v Čechovicích



Návrh – piazetta



Materiály

Žulová štípaná kostka Žulová štípaná kostka Žulová řezaná dlažba

Mlat/minerální beton Revitalizace návsi v Čechovicích



Náves
• Bezpečné a bezbariérové veřejné 

prostranství s kvalitními materiály a 
mobiliářem

• Otevřené udržované trávníky, odstranění 
přerostlých keřů, výsadba nízkých 
záhonových růží

• Stávající lípy nechat dožít, nová výsadba 
sloupovitých habrů, které umocní pohled na 
kapli sv. Anny

• Přesunutí odpadového hospodářství

Revitalizace návsi v Čechovicích



Kaple sv. Anny - inspirace

Revitalizace návsi v Čechovicích



Dětské hřiště - inspirace

Revitalizace návsi v Čechovicích



Mobiliář

Revitalizace návsi v Čechovicích



Ukazatele, odpadové hospodářství

Revitalizace návsi v Čechovicích



Vodní prvky

Revitalizace návsi v Čechovicích



Vegetace

Revitalizace návsi v Čechovicích



Ptačí pohled na náves 



Vizualizace 

Revitalizace návsi v Čechovicích



Vizualizace 

Revitalizace návsi v Čechovicích



Vaše náměty zasílejte na:
Ing. Pavlína Řmotová 

referentka strategického rozvoje a koordinace, 

Odbor rozvoje a investic, Magistrát města Prostějova

pavlina.rmotova@prostejov.eu

+420 604 634 525 

mailto:pavlina.rmotova@prostejov.eu

	Studie Revitalizace návsi v Čechovicích
	Snímek číslo 2
	Historie
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Návrhový koncept
	Návrh
	Návrh – centrální prostor
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Náves
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27

